
O R I G I N A L E  

Determinazione AREA TECNICA N° 96 del 09-09-2024 Pag. 1 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
DEL 09-09-2024 N. 96 

 
 
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA FABBRICATO SITO IN VIA A. 

ZUCCO DA ADIBIRE A PUBBLICO ESERCIZIO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DELL'APPALTO E AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: 
D18E22000340003 CIG: B2B7778F20 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 
- Con la deliberazione di G.C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa e ss.mm.;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10/02/2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2024-2026; 
- con deliberazione di G.C. n. 25 del 27.03.2024, esecutiva, è stato approvato il PRO (Piano 

Risorse ed Obiettivi) ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la propria competenza di Responsabile di Servizio ing. Adis Zatta ai sensi del decreto 
sindacale di nomina di conferimento di incarico del responsabile di area e di servizio del 
30/08/2022 n.19, adottato ai sensi dell’articolo 50 comma 10 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
 
RICHIAMATO il decreto-legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (d’ora innanzi anche Codice) e gli articoli dal nr. 1 al nr. 11 del Codice che stabiliscono i 
principi generali dell’azione amministrativa in merito all’affido di contratti pubblici;  
 
VISTA E RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 16 del 21/02/2024 con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto da dell’Arch. Anita Longo 
(mandatario) e Studio Plintos (mandante) in data acquisito in data 29.08.2023, giusto prot. n. 4721 
dell’importo complessivo pari ad € 209.000,00 IVA esclusa (€ 153.347,27 per lavori a base d'asta e 
soggetto a ribasso oltre a € 51.667,38 per costi della manodopera ed € 3.985,35 per oneri relativi ai 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, di cui al D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 e ss.mm.iii.; 
 
VISTA E RICHIAMATA la determina a contrarre n. 72 datata 26 luglio 2024, con cui si è 
stabilito per le motivazioni in essa indicate: 
- di provvedere, per le motivazioni in essa indicate, all’appalto dei lavori di ristrutturazione edilizia 
del fabbricato sito in Via A. Zucco da adibire a pubblico esercizio, nel comune di Fonzaso (BL), per 



Determinazione AREA TECNICA N° 96 del 09-09-2024 Pag. 2 
 

un importo a base di gara stimato di euro 205.014,65= (comprensivo dei costi della manodopera 
pari ad euro 51.667,38), oltre ad euro 3.985,35= di oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 9 aprile 
2008, n. 81 (non soggetti a ribasso) e IVA esclusa, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso, determinato con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c, del Codice 
dei contratti pubblici, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici e con esclusione automatica dell’offerta anomala, ai sensi dell’art. 54, comma 
1, del Codice dei contratti pubblici, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del Codice dei contratti pubblici; 
- di demandare, in forza della convenzione con la Provincia di Belluno rep. n. 41/2024, sottoscritta 
in data 05/02/2024, gli adempimenti inerenti la fase dell'affidamento dei lavori in oggetto: 
redazione ed approvazione lettera invito e documentazione di gara – presa d’atto dell’elenco degli 
operatori economici da invitare redatto e approvato dal RUP nella determinazione a contrarre – 
svolgimento procedura con individuazione del miglior offerente e relativa proposta di 
aggiudicazione - verifica delle auto-dichiarazioni rese da parte del miglior offerente sul possesso dei 
requisiti - adempimenti relativi alla comunicazione e pubblicazione degli esiti; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 864 datata 06 agosto 2024 del Segretario Generale della 
Provincia, con cui si è provveduto, all’approvazione della lettera invito/disciplinare, e relativi 
allegati, predisposti dal servizio S.U.A. dando applicazione alle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari nazionali nonché recependo le scelte approvate dal RUP nella determinazione di 
decisione a contrarre ed i contenuti amministrativi del capitolato speciale d’appalto; 
 
DATO ATTO che la procedura è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell’art. 25 del Codice dei contratti pubblici) mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
“Appalti&Contratti e-procurement” utilizzata da questa Stazione appaltante e disponibile 
all’indirizzo web: https://provinciabelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, con codice 
G01595; 
 
PRESO ATTO degli esiti di gara, come risultanti dalla proposta di aggiudicazione prot. 0023613 
del 03/09/2024, pervenuta al prot.n. 4792 del 04/09/2024, a firma del Segretario Generale della 
Provincia, responsabile della procedura di gara, unitamente al verbale di gara della seduta pubblica 
del 29/08/2024, allegato alla proposta, nel quale si dà altresì atto della dichiarazione del RUP sulla 
congruità dell’offerta del vincitore; 
 
DATO ATTO che a seguito della procedura sopra indicata la ditta EDIL COSTRUZIONI SRL, 
con sede in Via G. Segusini n. 24 – 32036 Sedico (BL), codice fiscale e p. IVA 00133250258, 
risulta avere presentato la migliore offerta con il ribasso dello 0,5%; 
 
DATO ATTO che:  
- l’operatore economico proposto per l'aggiudicazione, EDIL COSTRUZIONI SRL, ha 

dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti 
di carattere generale ex articoli 94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti di cui 
all'art. 100 dello stesso decreto; 

- le verifiche dei summenzionati requisiti di carattere generale e speciale, tramite sistema FVOE 
2.0 di ANAC e autonome richieste agli enti certificanti, si sono concluse ed hanno comprovato 
quanto dichiarato in sede di gara dal concorrente proposto per l'aggiudicazione, come dichiarato 
nella proposta di aggiudicazione citata e da documentazione che trovasi in atti della Provincia; 

 



Determinazione AREA TECNICA N° 96 del 09-09-2024 Pag. 3 
 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in 
oggetto a favore dell’operatore economico EDIL COSTRUZIONI SRL, ritenuta la 
summenzionata proposta legittima e conforme all'interesse pubblico; 
 
DATO ATTO che sulla base della percentuale a ribasso offerta pari al 0,5%, la spesa complessiva 
di aggiudicazione risulta pari ad € 203.989,58 (di cui euro 51.667,38= per costi della manodopera 
non sono soggetti al ribasso), oltre € 3.985,35= per oneri per la sicurezza per un totale di € 
207.974,93 (iva al 10 % esclusa); 
 
ATTESO che ai sensi del comma 5, art. 17 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 l’organo competente 
dell’ente committente, a seguito di conclusione della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 
 
RICORDATO che il provvedimento di aggiudicazione dovrà essere tempestivamente trasmesso al 
Servizio S.U.A. della Provincia ai fini delle comunicazioni e pubblicazioni previste dal Codice nei 
confronti dei concorrenti; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
DATO ATTO che la spesa che si assume con il presente provvedimento rientra tra le competenze 
dell’ente, in base alla vigente legislazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che i 
pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica;  
 
ACCERTATO che la somma di € 207.974,93 (IVA esclusa) è prevista nel piano investimenti del 
bilancio 2024-2026 esercizio, finanziario 2024 cap. 3580 con all'oggetto: "Riqualificazione e opere 
complementari Area Verde via Zucco”; 
 
DATO ATTO che per il presente intervento sono stati acquisiti: CUP: D18E22000340003 - CIG: 
B2B7778F20 – CUI L00207040254202300001; 
 
DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativamente 
all’attuazione del presente intervento è l’ing. Adis Zatta, responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Fonzaso (BL), nominato come già sopra richiamato con decreto del sindaco n. 19 del 
30/08/2022 e a cui spettano le funzioni di cui al citato articolo del Codice e relativi Allegati; 
 
ATTESO che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012 recante 
”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 
 



Determinazione AREA TECNICA N° 96 del 09-09-2024 Pag. 4 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
della normativa vigente;  
 
RITENUTO inoltre di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti, 
avvisi" del sito istituzionale del Comune di Fonzaso ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e 
s.m.i;  
 
VISTI: 
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. (ordinamento degli enti locali); 
il D.Lgs. 118 del 23/06/2011 corretto e integrato dal DLgs n. 126 del 10 agosto 2014 e /ss.mm.ii. 
(contabilità armonizzata); 
la L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs. 80/2008 e s.m. e i.; 
il vigente Regolamento sui controlli interni; 
lo Statuto dell’Ente; 
la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
il D. Lgs 36/2023; 
 
 

DETERMINA 
- di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono da ritenersi parti integranti e 

sostanziali del dispositivo del presente atto; 
- di approvare, per i motivi esposti in premessa, la proposta di aggiudicazione del Dirigente della 

Segreteria Generale della Provincia, responsabile della procedura di gara, di cui al prot. 0023613 
del 03/09/2024, pervenuta al prot.n. 4792 del 04/09/2024, allegata unitamente al verbale di gara 
al presente atto, inerente la procedura per l’appalto dei lavori di ristrutturazione edilizia del 
fabbricato sito in via A. Zucco da adibire a pubblico esercizio in Comune di Fonzaso (BL); 

- di dare atto che nella citata proposta si dà atto della chiusura, con esito favorevole, delle 
verifiche effettuate dal Servizio Stazione Unica Appaltante della Provincia sia mediante ricorso 
all’utilizzo del sistema cosiddetto (FVOE 2.0) Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico e 
sia con canali ordinari, per la comprova del possesso dei requisiti di carattere generale (di cui 
agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) dichiarati in sede di presentazione di offerta, 
afferenti all’appalto in oggetto nei confronti dell’impresa EDIL COSTRUZIONI SRL, con 
sede in Via G. Segusini n. 24 – 32036 Sedico (BL), codice fiscale e p. IVA 00133250258; 

- di procedere, conseguentemente, all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto in favore 
dell’operatore economico EDIL COSTRUZIONI SRL, risultato vincitore con il ribasso dello 
0,5 %, per un importo complessivo di contratto pari ad euro € 207.974,93 IVA esclusa (di cui 
euro 51.667,38= per costi della manodopera non sono soggetti al ribasso), oltre € 3.985,35= per 
oneri per la sicurezza; 

- di dare atto che tutte le clausole essenziali del contratto sono contenute nella normativa vigente 
in materia nonché nella lettera di invito-disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel 
capitolato speciale d’appalto, nella documentazione di gara messa a disposizione e nell’offerta 
dall'aggiudicatario; 

- di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace e si può 
procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, mediante mediante 



Determinazione AREA TECNICA N° 96 del 09-09-2024 Pag. 5 
 

scrittura privata resa in modalità digitale, firmata dall’aggiudicatario e dal responsabile comunale 
del settore competente; 

- di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 207.974,93 IVA esclusa trova copertura 
finanziaria nel piano investimenti del bilancio 2024-2026 esercizio finanziario 2024, cap. 3580 
con all'oggetto: "Riqualificazione e opere complementari Area Verde Via Zucco”; 

- di accertare la suddetta spesa pari ad € 228.772,42 IVA compresa; 
- di imputare a favore della Ditta EDIL COSTRUZIONI SRL, con sede in Via G. Segusini n. 24 

– 32036 Sedico (BL), codice fiscale e p. IVA 00133250258, l’importo complessivo pari ad € 
228.772,42 IVA compresa l’esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana dell’area pubblica di 
Via A. Zucco a Fonzaso - ristrutturazione edilizia fabbricato da adibire a pubblico esercizio 
(BAR), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
verrà a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
Codice Capitolo Esercizio di 

esigibilità 
Importo 

3580 (imp. FPV419) 2024 € 228.772,42 
 Totale € 228.772,42 

 
- di dare atto che la spesa che si assume con il presente provvedimento rientra tra le competenze 

dell’ente, in base alla vigente legislazione; 
- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, i 

pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti, avvisi” del 
sito istituzionale del Comune di Fonzaso ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i;  

- di trasmettere tempestivamente il presente provvedimento di aggiudicazione al Servizio SUA 
della Provincia ai fini delle comunicazioni di cui all’art 90 del D.Lgs.n.36/2023 nonché delle 
pubblicazioni degli esiti, ai sensi della vigente normativa in materia, in Banca dati Anac, in 
piattaforma per la pubblicità legale, per tramite della Piattaforma Digitale Autorizzata in uso alla 
Stazione Appaltante; 

- DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Veneto nei 
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 Ing. Zatta Adis 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


